PAGE

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 09.02.2016         № 51
с. Большое Село

О внесении изменений в

постановление Администрации

Большесельского МР от 29.01.2015   № 68-а

«Развитие агропромышленного

комплекса Большесельского муниципального
района на 2015-2017 годы»

Администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в районную целевую программу «Развитие агропромышленного комплекса  Большесельского муниципального района                на 2015-2017 годы», утверждённую постановлением № 68-а от 29.01.2015, изменение  и утвердить в прилагаемой новой редакции (приложение 1).

2. Внесенные изменения разместить  на  официальном сайте Большесельского муниципального района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Большесельского муниципального района С.Н. Леванцову.

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Администрации

Большесельского

муниципального района

                                          В.А.Лубенин

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ П Р О Г Р А М М А
«Развитие агропромышленного комплекса

  Большесельского муниципального  района на 2016-2017 годы»

1.Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие агропромышленного комплекса  Большесельского муниципального района на 2016-2017 годы» (далее – Программа)

Ссылка на электронный ресурс:   http://www.adm.yar.ru/power/mest/bselo-adm/otdel_apk.html

	Основание для разработки
Программы
	Постановление        Правительства     Ярославской   области   от  17.03.2014 № 0221- п «Об утверждении областной целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса Ярославской области» на 2014-2020 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»

	 Заказчик Программы
	Администрация Большесельского муниципального района

	Разработчик Программы
	Отдел ИЗО и ГД АПК и ООС администрации Большесельского муниципального района

	Исполнители Программы
	Отдел ИЗО и ГД АПК и ООС администрации Большесельского муниципального района

	Координатор Программы
	Отдел ИЗО и ГД АПК и ООС администрации Большесельского муниципального района

	Цель Программы
	Обеспечение эффективного и устойчивого развития   агропромышленного  комплекса муниципального района      на   основе   повышения   конкурентоспособности                                 и   эффективности   производства,  переработки   и   реализации  сельскохозяйственной   продукции

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы
2. Сведения об общей потребности в ресурсах
3. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы
4. Цели и задачи Программы
5. Перечень и описание  программных мероприятий
6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации
8. Методика оценки эффективности и результативности реализации программы

	Сроки реализации
	2016-2017 годы

	Объемы и источники финансирования

	Источники финансирования
Плановый объем финансирования                              (тыс. руб.)
всего
в том числе
2016
год
2017
год
Федеральный бюджет
706,6
706,6
-
Областной бюджет
5,4
2,7
2,7
Итого по программе
712,0
709,3
2,7

	Контроль за исполнением Программы
	Зав отделом ИЗО и ГД АПК и ООС Романовой Т.В. т. 2-93-07

	Основные ожидаемые результаты Программы
	-рост валового объема производства основных видов сельскохозяйственной продукции;
-увеличение количества рентабельных сельскохозяйственных предприятий района

   2. Сведения об общей потребности в ресурсах
	Наименование

ресурсов
	ед. изм.
	всего
	в том числе по годам:

	2016 год
	2017 год

	Финансовые ресурсы-всего, в том числе:
	тыс. руб.
	712,0
	709,3
	2,7

	Федеральный бюджет
	тыс. руб.
	706,6
	706,6
	-

	Областной бюджет
	тыс. руб.
	5,4
	2,7
	2,7

3.Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется

путем реализации Программы

Программа определяет цели, задачи и основные направления развития сельского хозяйства Большесельского муниципального района, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых мероприятий, показатели их результативности.

В агропромышленном комплексе Большесельского муниципального района за последние годы   наблюдается тенденция к снижению посевных площадей  под зерновыми культурами, посадочная площадь под картофелем,  но  вместе с тем  значительно увеличились площади, занятые под кормовыми культурами. В отрасли животноводства наблюдается сокращение  поголовья крупного рогатого  скота, но рост продуктивности коров позволяет сохранить  объем валового производства молока в целом.
Быстрыми темпами снижается численность работающих                                   в сельскохозяйственном производстве.

 Показатель обновления машинотракторного парка ниже, чем показатель выбытия техники.

На низком уровне остается рентабельность сельскохозяйственной  деятельности.

Основными причинами относительно медленного развития отрасли сельского хозяйства являются:

- низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обновления основных производственных фондов и воспроизводства природно-экологического потенциала;

- неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства, в связи с опережающим ростом цен, прежде всего на топливо, электроэнергию, промышленную продукцию, услуги связи по сравнению              с ростом цен на сельскохозяйственную продукцию;

- неудовлетворительный уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей, особенно малых форм хозяйствования,  к рынкам финансовых, материально-технических и информационных ресурсов, готовой продукции;

- финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком частных инвестиций на развитие отрасли, слабым развитием страхования при производстве сельскохозяйственной продукции;

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем                   и качеством жизни в сельской местности;

- недостаточное количество сельскохозяйственных потребительских кооперативов по всем видам деятельности, без которых невозможно дальнейшее успешное экономическое развитие на селе.

В этих обстоятельствах создание условий для устойчивого развития агропромышленного комплекса, ускорение темпов роста объемов сельскохозяйственного производства на основе повышения его конкурентоспособности становится приоритетным направлением аграрной  политики.

Реализация Программы способствует динамичному  и эффективному развитию сельского хозяйства, успешному решению большинства накопленных в отрасли производственных, финансовых, социальных проблем.
4.  Цель  и  задачи  Программы

Целью Программы является обеспечение эффективного и устойчивого развития агропромышленного комплекса муниципального района на основе повышения конкурентоспособности и эффективности производства, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции.

Получить статистическую информацию, необходимую для разработки прогноза развития сельскохозяйственной отрасли, мер экономического воздействия на повышение эффективности сельскохозяйственного производства.
Для достижения этой цели необходимо решение основных задач:

1. Создание условий для обеспечения предприятий агропромышленного комплекса высококвалифицированными специалистами, специалистами массовых профессий и информационно – консультационное обслуживание сельских товаропроизводителей.
2. Развитие отрасли растениеводства и животноводства.
5. Перечень и описание программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Сроки исполнения

	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования,  тыс.руб.

	Всего
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: получить статистическую информацию, необходимую для разработки прогноза развития сельскохозяйственной отрасли, мер экономического воздействия на повышение эффективности сельскохозяйственного производства.

	Задача 1. Создание условий для обеспечения предприятий агропромышленного комплекса высококвалифицированными специалистами, специалистами массовых профессий и информационно – консультационное обслуживание сельских товаропроизводителей

	1.1.
	Подготовка, проведение и подведение итогов переписи
	2016
	Отдел ИЗО и ГД АПК и ООС
	ФБ

	706,6
	706,6
	-

	1.2.
	Финансирование расходов содержания отдела ИЗО и ГД АПК и ООС
	2016-2017
	Отдел ИЗО и ГД АПК и ООС

	ОБ
	5,4
	2,7
	2,7

	Итого по задаче 1:
	Итого:
	712,0
	709,3
	2,7

	Задача 2.  Развитие отрасли растениеводства и животноводства

	2.1.
	Субсидия на топливо
	2016-2017

	МБ
	-
	-
	-

	Итого по задаче 2:
	 Итого: ОБ
	5,4
	2,7
	2,7

	ВСЕГО по Программе
	ВСЕГО
	712,0
	709,3
	2,7

	ФБ
	706,6
	706,6
	-

	ОБ
	5,4
	2,7
	2,7

· Список  сокращенных обозначений

· ОБ – областной бюджет;

· ФБ – федеральный бюджет.
6. Управление Программой и контроль за ходом ее  реализации

 Отдел ИЗО и ГДАПК и ООС осуществляет управление и контроль за  программой «Развитие агропромышленного комплекса Большесельского муниципального района на 2015-2017 годы», вносит                        в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает контроль за целевым расходованием средств, представляет                 в установленные сроки содержательный и финансовый отчет о реализации мероприятий Программы, целевом расходовании средств, вносит                          на рассмотрение предложения по повышению эффективности  реализации             и корректировке Программы.

 Контроль за ходом выполнения программных мероприятий производится по указанным в паспорте Программы показателям и индикаторам, позволяющим оценить ход ее реализации.

Контроль за целевым расходованием бюджетных средств                            на реализацию программных мероприятий в установленном порядке осуществляют контролирующие органы.

Финансирование  мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с параметрами  бюджета района                            на соответствующий финансовый год.

Объем и структура бюджетного финансирования Программы согласовываются с муниципальным заказчиком Программы и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с возможностями бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий.

7. Методика оценки экономической эффективности   и результативности   реализации Программы

Оценка результативности и эффективности реализации Программы осуществляются ответственным исполнителем Программы  ежегодно путём определения степени достижения ожидаемых результатов через соотношение фактических значений показателей с их плановыми значениями.

Расчет результативности реализации Программы (Р) производится    по формуле:

Р = ∑ Kn  (Xфакт÷ Xплан)*100%,   где:

Х факт   ––  текущее значение показателя;

Х план –   плановое значение показателя на текущий год ;

К n       ––   весовой коэффициент

     При значении «Р» более 85 процентов результативность реализации Программы признается высокой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней, менее  75 процентов – низкой.

Значение весового коэффициента всех целевых индикаторов равно 1.
    Эффективность реализации Программы оценивается ответственным исполнителем за год путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

Эффективность реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:

Э = Р ÷ (Fфакт÷Fплан)*100%,

где:

Р– показатель результативности реализации Программы;

Fфакт – сумма финансирования Программы на текущую дату;

Fплан – плановая сумма финансирования  Программы на текущий год.

При значении показателя Э менее 75 процентов- эффективность Программы признается низкой,

при значении  от 75 до 85 процентов – средней,

свыше   85 процентов – высокой.

Целевые показатели Программы

	Наименование показателя
	Ед.

изме-рения
	Значение весового коэффициента
	Значение показателя

	на 01.01.2017
	на 01.01.2018

	плановое
	плановое

	1
	2
	3
	4
	5

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных организациях

 ( в сопоставимых ценах)
	в % к

пре
дыдущему         году
	0,5
	91,5
	92,0

	Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных предприятий в общем их числе
	%
	0,5
	66,0
	67,0